“ªªª Câmara Municipal de Ribeirão Preto

lecAçÃo DESPACHO
Win ,a, .m

mmm
A0 EXECUTIVO A—*

*

:CRIACAI DE UM BANCODEDADOS PARAO &

'
& CADASTRAMENTO DE ANIMAIS DE
* GRANDE PORTE. &

Nos termos regimentaís, sohcltamos a Vossa Excelêncua que seja submetida a presente
Indicação para aprecração do veneno, e após seu encammhada ao Sr. Prefeito Munrcrpar,

INDICANDO-LHE:

& A mação de um banco de dados para o Cadastramentode ammals de grande Dofte na
* cidade de Ribewrão Preto.

1 É sabujo que muitos acrdentes graves são provocados por animais saltes na rua,
princrpaqrnente por equinos e Duvmas que frequentam áreas de pasto aróxrrnas ao trânsrto
o grande problema e que nunca se encontram os responsávas peyos anvmazs que deveriam
responder cnmrnalrnente ou ate; mesmo custear o tratamento médico e os danos causados

&

nas veztutes.

A índicação em questão não pretende gerar gasto algum para os propnetános desses
anrmars. Esse srsterna seria adotado pela prefertura. o anímal cadastrado receberia um
número de rdentífieaçãu que serra colocado nele através de uma telerra.

Posteriormente, (as:) a anrrnar se envolva num a(vdentE, sena possívew revantar !

& atraves de55es dados, quem seria u prupnetán'o.

Funcmnárlos públicos podem ser designados para fazer o tex/amamenta desses anlmavs
pelos bairrºs em que na mamr «nmdêncta desse tree. Através de um computador portam,
conectado na mternet, O cadastro seria feito rn loco.

Cam a ler em vrgor, animars encontrados sem a cratera seriam doados para haras da r

1 nossa região. Aqueies que estiverem em area de r'rsco, es oroprretarm seriam multados

Ante o exposto, por tratarrse de medula de Interesse público, exequive! no âmbwto de
r competêncna mumcípal, rndrcarnee a segmme propositura na forma regrmentar

Sala das Sessões, 19 ge Agosto de 2021

LIVHRA
|- «DOR